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SAMISKE OLJEPENGER se side 4

Du er ferdig din dumme jævel! se side 8 ++
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Fra Bjerkvik kirke                                                              Govva: Ingebrigt Pedersen
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Nettopp nu!
Hei alle lesere.

Jeg vil denne gangen fokusere på politikk og vil ta
for meg de krav vi har som folk over for våre nasjo-
nalstater. Dette ikke for og komme med føringer,
men for og sette i gang en prosess der vi gir uttykk
for våre meninger.

Samene i Norge har i flere tilfeller sagt at de ønsker en del av oljepeng-
ene av oljevirksomheten utenfor Finnmark og at disse skal brukes i
samiske områder.

Hva er samiske områder? Noen definerer dette til å være indre Finn-
mark, eller urfolksonen, eller til å være Norden med deler av Russland,
osv? Vi velger og kalle de områdene som vi bor i som samiske bosetn-
ingsområder. Men vil vi kvalifisere til og få ta del i den samiske sam-
funnsoppbyggingen? Vil vi få samisk på skolen, med samisk læreplan?
Vil vi være med i Samisk Utviklingsfonds virkeområder og komme inn
under virkeområdet for samisk språk? Hva vil det i praksis ha å si for
meg som enkeltmenneske?

Er det samiske samfunnet en helhetlig enhet og behandles alle samer
likt? De fleste vil si at vi er under oppbyggingen av dette samfunnet og
at vi må få på plass de grunnleggende rettighetene i de samiske kjerne-
områdene, så får vi ta tingene derfra.

Hva da med samiske rettigheter til olje- og gassinntektene, hva skal de
brukes til? Styrke de overfor nevnte punktene? Vil ikke slike krav
sette et enormt press på det samiske folket, som i mindretall må
forvalte store inntekter av et organ valgt av et mindretall av
samene i Norge? Hvor bli da rettferdigheten i dette? Skal vi kreve
slike rettigheter, bør vi øke bevilgningen til samiske formål som vil
komme alle til gode, både innenfor og utenfor kjerneområdene.
Vil vi ved å kreve mer til samene få det bedre, eller vil motstanden
internt øke og vi vil få mer polarisering av indre og ytre områder.
Jeg mener det må brukes store ressurser på å få alle samer til og være
med på valgene til Sametinget. Det er der den virkelige maktutøvelsen
for det samiske folket blir utført.

Jeg mener også at språk kriteriene i alle samiske sammenhenger må
blir borte. De er til hinder og er en feilslått politikk for oss som ikke
behersker språket. Selvsagt må vi styrke språket og oppfordre og opp-
muntre folk til å bruke samisk i alle sammenhenger, men det må ikke
være slik at du ikke får lov til å være same om du ikke behersker
språket. Derfor må bevilgningene til opplæring i samisk språk økes
sterkt slik at alle får en reell mulighet til å lære språket og at bruken
av språket blir mer levelig. Språket må ikke være et tvangstiltak, men
en naturlig del av vårt tospråklige samfunn.

SFF må i sterkere grad ta stilling til disse delene av politikken, for det
har innvirkning på våre satsningsområder innenfor samisk kultur, opp-
læring, barn, ungdom og ikke minst likeverd.

Det jeg kommer med her er bare stikkord til de utfordringene våre om-
råder står overfor og vi vil få en økning i etterspørselen av kunnskap
om det samiske, etter hvert som flere og flere erkjenner sitt samiske
opphav.

Vi er ikke ferdig med våre oppgaver som organisasjon, men har så vidt
begynt. Alle våre organisasjonsledd må ta tak i dette og hver på sin
måte sette kravene ut i livet, og ikke minst gjøre aktive handlinger og
vise sin/vår vilje til dette.

Med hilsen
Odd-Roar Strømme
Forbundsleder
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I sidespeilet

Man hører at medlemmer og lokallag melder seg ut av forbundet. Man
hører om todelte årsmøter, d.v.s del 1 og del 2. Sentrale styremedlem-
mer i disse “utmeldte” lokallag blir ikke innkalt til styremøter, eller
medlemsmøter og årsmøter. I en så viktig sak som utmelding er, er det
kun et amputer styre som er til stede, på et ”delvis årsmøte”.

Man kan undres over om alle medlemmene i disse lokallagene er infor-
mert i en så viktig sak som utmelding er for en forening fra forbundet?

Videre hører man om utskiftninger av styremedlemmer uten gyldige
vedtak.

Har de “utmeldte” lederne totalt mistet sansen for demokratiske spille-
regler eller lever de på feil sted og til feil tid?

Siste skudd på stammen er en forening i Nordre Nordland som har
meldt seg ut.

Er det riktig at mange av disse “utmeldte” lederne er sentrale i en annen
organisasjon hvor det også foregår utskiftninger av styremedlemmer
etter ledernes velbefinnende? Er denne organisasjonen formelt stiftet?
Hvem sitter i styret, hvis det er noe da og hvem er revisor?

Har hørt at SFF medlemmer er innmeldt som medlemmer i IPADAM uten
å vite det selv.

Har da fått brev fra revisoren i SFF som kan bekrefte at jeg er medlem.

Må ikke IPADAMs revisor sende ut slike forespørsler? Hvis de da i det
hele tatt har noen offentlig revisor?

Dessuten burde Sametinget kontrollere medlemslisten i IPADAM opp
mot SFF. Hvor mange er medlemmer i begge? “Utmeldte” ledere som
er så flinke til å profilere seg på bekostning av SFF, disse har totalt
glemt å profilere sin egen organisasjon.

Kanskje det er gjort med hensikt. Det er vel like bra at ingen ved hvem
som står bak! Det kunne skremme noen og en vær som måtte trenge
hjelp for sine problemer.

Yngve Erlendsson
“Nysgjerrigper”

Hvem styrer?
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Annonyme innlegg!
 
Først vil jeg berømme Dere som står bak denne
internettavisen "NettOpp Nu". Et meget bra tiltak.
Det er alltid morro å lese krasse innlegg.

Men, det er et stort MEN her. Jeg liker alldeles ikke
folk som skriver annonymt. Tør man stå for en
mening, så må man jaggu være så voksen at man
står fram med fullt navn. Og særlig når man i inn-
legget sjikanerer andre presoner med navn. Dette er en uting.

Jeg oppfordrer alle som skriver i "NettOpp Nu" til å skrive under med fullt
navn. Det vil høyne seriøsiteten på avisa. Jeg oppfordrer også redaksjonen
om å treffe tiltak i den retning. Jeg antar at Dere som står bak dette internet-
tiltaket ønsker å fremstå som seriøse aktører. Det mest seriøse av allt er at
man tør skrive innlegg med fullt navn.
 
Åge Nordkild,
Áravuopmi / Vassdalen.

Sitat fra Liv Slettli:

"Hvis man ikke finner
fred i seg selv, er det
nytteløst å søke den
andre steder."

Franqois de La
Rochefoucauld
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Klipp fra Sámi Radio: Av Eilif Aslaksen 19.05.2006 kl. 15:07

Her er enmannsgruppene i Sametinget
Sametinget har fem enmannsgrupper. I tillegg er det en to-
mannsgruppe. Norske Samers Riksforbund (NSR) og Arbeider-
partiet er de to store gruppene.

SENTERPARTIET
Olaf Eliassen; årlig tilskudd og godtgjørelse: 201.017 kr
FINNMARKSLISTA
Torill Bakken; årlig tilskudd og godtgjørelse: 241.434 kr
SAMEFOLKETS PARTI
Terje Tretnes; årlig godtgjørelse og tilskudd: 201.017 kr
FASTBOENDES LISTE
Isak Mathis O. Hætta; årlig godtgjørelse og tilskudd: 241.434 kr
SØRSAMELISTA
Kirsten Appfjell; årlig godtgjørelse og tilskudd: 241.434 kr

Tilskuddene disse mottar er gruppeledergodtgjørelse, tilskudd til politiske
grupper i Sametinget og midler til opposisjonens arbeidsvilkår. Senterpartiet
og Samefolkets parti får ikke penger til opposisjonens arbeidsvilkår ettersom
de er en del av Sametingets parlamentariske flertall.
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22.05.2006
Leder klippet fra SAGAT
SAMISKE OLJEPENGER
Sametingets visepresident Johan Mikkel Sara sier til Aftenposten at samene
bør få rettigheter i forhold til olje- og gassforekomster i samiske områder.
Han nevnte spesielt Snøhvit og Melkøya, og viste til at urbefolkninger i
Canada rutinemessig får økonomisk kompensasjon fra oljeselskapene når
de bygger ut i urfolksområder.
Sara snakket med Aftenposten mens han deltok på en konferanse i Ottawa i
Canada, og visepresidenten har åpenbart latt seg inspirere av det han hørte
mens han var der borte. Dette har fått avisa Nordlys, som normalt redigeres
med prosamisk penn, til å reagere. Avisa påpeker at all norsk olje- og gass-
virksomhet foregår langt ute til havs, faktisk utenfor landets territorialfarvann,
mens tilsvarende virksomhet i Canada, og Alaska for den del, foregår på land-
jorda.
Det er hevet over enhver tvil at olje- og gassressursene utenfor Finnmark er
en felles nasjonal ressurs for Norge. Men det må være like klart at befolknin-
gen i Finnmark har et ubestridelig krav pÂ en rimelig andel av de enorme
verdiene det her er snakk om.
Det er tøv å begrunne kravet om samiske oljepenger med at reindrifta kan bli
skadelidende av virksomhet som i hovedsak foregår til sjøs. Derimot kan det
med tyngde hevdes at de sjøsamiske områder – og kysten forøvrig – har krav
på sin part av olje- og gasspotta.
Snøhvit og Melkøya har vært en stor velsignelse for Hammerfest kommune.
Byen opplever en rivende utvikling, og kommunekassa bugner over at velfor-
tjente skatter og avgifter fra denne aktiviteten.
Blant annet har varaordfører Kjetil Hanssen tatt til orde for at kyst- og fjord-
kommunene i Finnmark må del i verdiene av havets svarte gull. Dette kan
gjerne begrunnes med hensynet til vern og utvikling av sjøsamisk bosetning,
kultur og næringsliv. Det er ikke folkerettslig holdbart å hevde at sjøsamiske
rettigheter opphører i fjærasteinan.
Til nå har Sametinget vært mere opptatt av indre Finnmark og reindrifta enn
av de sjøsamiske områdene. Sjøsamene er Sametingets stebarn. Til tider
fremstår Sametinget som et reindriftsparlament som det brede lag av sjø-
samene har store vansker med å føle tilhørighet til.
Det er derfor forståelig at kommunene i Mearra-Sápmi selv ønsker å ha hånd
om sjøsamiske oljeverdier, fremfor at midlene skal administreres (vekk) i
Karasjok.
| 20.05.2006 |
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ruvsu = rose

Gammel mynt fra
ca. år 1035!
Funnet på en øy i Troms.
Bevis på at handel har
foregått her på 1000-tallet



6

I regi av Samenes Folkeforbund SFF har Tana SFF og Sør-Varanger sameforening
planer om å ha et samisk/norsk alternativ/åndelig møte ved bålet i Bugøyfjord i
Sør-Varanger fra torsdag 7. – søndag 10. september 2006.
Enkelte vil vel lure på hvorfor akkurat fra torsdag 7. september, det er fullmåne og
vil være en fin dag å starte på.
Hit kan de komme som føler en tilhørighet til dette, det spiller ingen rolle om du er
same eller nordmann.

En egenandel på kr. 500,00 må vi ha, for barn under 16 år er det gratis.
Vi vil gjerne vite hvor mange som kan tenke seg å delta, dette for å få laget et
budsjett, så vi kan søke om midler til gjennomføringen.

Vi har ingen agenda, men tar det naturlig slik det kommer, helt etter gammel
samisk tradisjon. Emnene bestemmer deltakerne selv. Det kan være healing,
kanalisering, den samiske tradisjonen om overføring av ”sin kraft” fra far til sønn,
mor til datter.

Før hadde de ”eldreråd” hvor de overførte evnene og kunstene sine til yngre
familiemedlemmer og andre som var til stede. Så som stopping av blod, fjerning
av smerter, hodepine, tannpine og kroppslige smerter. Ev. andre evner som folk
måtte ha. Fortelle om stalloer, noaider og andre historier fra det samiske miljøet
fra gammelt av.

Vi leier en nedlagt skole og lager samisk og ev. norsk mat der når vi er sultne, der
kan også 15-20 personer sove i de tidligere klasserommene. Her må folk ta med
seg noe å ligge på, oppblåsbare madrasser er fine og soveposer. Varme klær, gode
sko og sitteunderlag er nødvendig for vi vil være mye ute. Vi har også muligheter
for å leie andre hus i området om det skulle være nødvendig.

Noen lavvoer setter vi opp, hvor de som ønsker det kan sove. Andre har sikkert
bobiler og campingvogner eller telt som de vil ta med seg. De som kommer med
fly kan hentes og bringes og det vil det være en fordel om ingen kommer senere
enn med det flyet som lander på Høybuktmoen 19.20. Fra flyplassen til Bugøyfjord
er det ca. 5,5 – 6 mil.

Denne helgen glemmer vi klokka, etter gammel samisk tradisjon gikk de etter sin
biologiske klokke. De spiste og sov når de følte behov for det.

Innen 1. august må vi ha endelig tilbakemelding fra de som ønsker å delta, men
vi vil gjerne ha foreløpige tilbakemeldinger snarest mulig.

Kontaktpersoner:

Samenes Folkeforbund SFF:
Odd-Roar Strømme.
Tlf: 76 95 27 12
Mob: 976 81 526.
E-post: odd-ro-s@online.no
Sør-Varanger Sameforening:
Hjørdis Nilsen.
Tlf: 78 99 32 76.
Mob: 951 02 376.
E-post: hjannie5@c2i.net
Tana SFF:
Solveig Vuolab.
Tlf: 78 92 91 91.
Mob: 413 01 375.
E-post: solveig.v@c2i.net

Alternativt ved
fullmåne, 7. september!

Rauhala

Va d noe
du ville?
Så skriv da vel,
i NettOPP Nu!

Naturens
myggmidler

Finnmarkspors
Pors
Ryllik
Neverolje
Eineravkok
Bjørkekjuke - knusk
Kumøkk

c̆uoika = mygg
eller er det en
c̆urot  =  flue?
          +
øye     = c̆albmi
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Fra venstre Leder Jon Elvevoll, styremedlemmene Marit Elvevoll og
Jarle Johnsen, Sylvi Bratten( politisk rådgiver for Finansminister
Kristin Halvorsen) og Sekretær Henrik Kolstrøm.
 
Hovedtaler i Lakselvbukt den 17. Mai var Sylvi Bratten
politisk rådgiver for Finansminister Kristin Halvorsen.
Sylvi Bratten er født og oppvokst i Lakselvbukt og ekte
Ullsfjording. Hennes minner fra bygda kom frem i talen
der hun fortalte om sin barndom og oppvekst i bygda.
Ho kom også inn på at i 1814 bestod bosettingen i Ulls-
fjorden av ca 200 personer, de aller fleste av samisk ætt.
 
Etter at talen var ferdig hadde vi i Lakselvbukt Same-
forening bedt om et møte der vi ville ta opp vårt engasje-
ment for å komme inn i virkemiddelsonen for Nord-
Troms og Finnmark. Vi møtte en positiv og blid person
som på selveste 17. Mai tok seg tid til å høre på oss.

På møtet sa hun seg villig til å overrekke brev fra oss
med invitasjon til Landsmøtet i SFF 2006, til Kommunal
og Arbeidsminister Åslaug Haga.

Vi sendte også en gave fra oss til ministeren. Hun fikk en
av to tovede tøfler, som vi kjøpte på Husflidhytta i Laks-
elvbukt, med ønske om at gaven passet og muligheter
for å få den andre når/hvis hun kommer til Landsmøtet.
 
Vi har videre en plan om personlig overrekkelse av den
andre tøffelen på Stortinget dersom hun ikke ser seg tid
til å komme hit.
 
For Lakselvbukt Sameforening lokallag av SFF
Henrik Kolstrøm.

Rapport fra:

Lakselvbukt Sameforening

Kjør Mac OS og
Win XP samtidig
• Av
Publisert 07.04 2006 kl. 10:07 på
PC-World Norge nettsider.

Et nytt virtualiseringsprogram gjør
samme jobb som Apples nye Boot
Camp, men lar deg i tillegg benytte
flere operativsystemer samtidig.

Det amerikanske progamvaresel-
skapet Parallels har lagt ut en prøv-
eversjon av sitt kommende virtuali-
seringsverktøy for Intel-baserte
Mac-er.

Det er bare to dager siden Apple
presenterte verktøyet  som lar
brukerne bruke Windows XP som
alternativ til Mac OS.

Parallels er et nytt virutaliserings-
verktøy for Mac, som lar deg kjøre
Windows, eller Linux, samtidig
med Mac OS.

Forskjellen er at med Parallels pro-
gramvare trenger du ikke å velge
mellom operativsystemene, men
kan kjøre flere samtidig og bytte
etter behov. Dessuten er ikke støt-
ten begrenset til Windows XP.
Bred støtte
Parallel støtter all versjoner av
Windows (3.1, 3.11, 95, 98, Me,
2000, NT, XP, 2003) samt enhver
Linux-distribusjon, FreeBSD,
Solaris, OS/2, eComStation og
MS-DOS, ifølge selskapets nettsider.
Parallels programkode, Parallels
Workstation, kan du laste ned.
Parallels Mac OS X-versjon av
Parallels Workstation 2.1 skal være
klart som ferdig produkt til som-
meren.
Norsk distributør for produktet er:
http://www.pcworld.no/index.cfm?fuseaction=
artikkel&id=735F79F6-F1FF-9846-6CB3160F06
58E20A
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Du er ferdig, din dumme jævel!
Av Ingebrigt Pedersen.

Et medmenneskelig, økonomisk, politisk epos.
Skrevet under inspirasjon av hva en føler når man blir kontaktet av
mennesker i krise, med bønn om hjelp mot et kalt samfunn som
bruker sin makt på enkeltmennesket i vanskelige livssituasjoner.

Det er natt, det er mørkt. Svart. Det burde vært stille.
Alt burde ha gått til ro.
Men nattens lyder er der. Uvisst av hvilken grunn.
De høres bare, sukkene, stønnene, knirkingen.
De tause skrittene. Klagingen fra hvileløse sjeler.

Dette er virkeligheten som ingen tør innrømme.
Ikke snakke om. Ikke vedstå.
Men den er der. Taus undertrykt.
Like taus som natten burde være.

Søvnen holdes i sjakk av lys vøkenhet.
Skrekken, redselen for å sovne.
For å sovne og ikke våkne.
For å bli voldtatt av natten, med dens mørke krefter.

Dagens hysteriske jag, for å tilfredsstille alt og alle.
Jaget etter mammon.
Verdiløse verdier, for å fore siklende kreditorer
som krever ågerrenter.
Staten, saksbehandlerne, samfunnet.
Krever mer, mer og MER.
Det offentlige. Skatter, morarenter, avgifter, gebyrer.

Rett ryggen din idiot. De suger ut ryggmargen, å slafser.
Erstatter den med amalgam, kontroll, pålegg, regler.
Slik at du står oppreist. Bestandig. Selv om du sover.

Natten skulle gi en kjærkommen pause. Hviletimer.
Før nye omtumlende, jagende sekunder, minutter, døgn.
Ikke fan.

Årelating. Bunnløs fortvilelse. Selvmord, med strekte halser.
Sprutende pulsårer. Pumpe, pumpe.
Du er ferdig, din dumme jævel.

Den lille rest av solidaritet forsvinner i natten.
Medmenneskelighet. Nestekjærlighet. Kjerlighet.
Tomme ord. Ord uten mening. Uten definisjon.
Ord, ord som er ord.
Hvordan kan selv roboter, maskiner overleve?
Hva er målet?
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Igler, skorpioner, politikere og dvaske purker.
Makt for maktens skyld. Mammon. Illusorisk makt!
Ikke for framskritt. Ikke for et bedre liv for din neste.
Men for en lallende død for alle.
Hva sier tallene? Hva sier regnskapet? Kan de tale?
Å, fan. Kan de lytte?

Glemmes de viktigste konti i bokføringen, i budsjettene,
I kalkylene, i beregningene?
Konto for solidaritet, for miljø, for nestekjærlighet,
For kjærlighet. DE ER JO IKKE DER! Helvete!

Du leter fortvilet.
Hvem er så forpult at de har solgt kjærligheten,
Nestekjærligheten, miljøet, solidariteten.
Hvem har solgt? Hvem har kjøpt?
Offentlig prostitusjon. Mor Norge ligger å skrever.
Samfunns abort?

Kraniene til ågerkarlene, banksjefene, eiendomsmeklerne,
saksbehandlerne, sosionomene, økonomene, politikerne,
sprekker som porselens-sparegriser.
Ut av øyehulene ruller tomheten som dyttes inn gjennom ørene på oss alle.
TV, media, sirkus, tivoli.

Alle står opp, snur ryggen til. Går stille vekk for å spy.
Spy ut alt. Alt mørke.
Alle de tause skrittene. All forakten.

Ågerkarlene, banksjefene, eiendomsmeklerne,
saksbehandlerne, sosionomene, økonomer, politikerne
jager hvileløst omkring og leter etter sine porselens-hodebiter,
med hendene fulle av klister. Rødt klister?
Nattens bunnløse mørke.
Nettenes natt som ikke blir til dag.
Måtte de pines i Helheim!

Gnisten for framtiden?
Ny livskvalitet og visdom kan bli kapitalbærere.
Blir det plass for nye budsjetter, prognoser, planer, kalkyler?
De som vil inn, ikke ute i natten, tar med frisk hjernemasse og
hjertekapital.
Fører dem på nye kontoplaner.

VIL VI LÆRE?
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Åpent møte, Grenselandsmuseet
Urfolks- og lokalbefolkningens rettigheter til utnyttelse
av naturressurser i kystsonen (laks, krabbe, torsk, ...)

Tilstede

Egil Olli, Finnmarkseiendommen
Steinar Pedersen, Forsker
Runar Sjåstad, Fylkesvaraordfører (ikke møtt)
Randi Skum, Sametinget
Trygve Sarajærvi, Sør-Varanger Kommune

Hjørdis Nilssen,
Sør-Varanger Sameforening (Leder)
Paul A Hansen,
Sør-Varanger Sjølaksefiskarlag (Leder)

Regnor Pedersen (ordstyrer)
Cecilie Hansen, (ordstyrer)
Astri Daniloff,
Sør-Varanger Sjølaksefiskarlag (Sekretær)
Frank Emil Trasti,
Sør-Varanger Sjølaksefiskarlag (Sekretær)

Dato: Grenselandsmuseet, 28/3-06, kl 1230
Tema:
Urfolks- og lokalbefolkningens rettigheter til utnyttelse av naturressurser i
kystsonen (laks, krabbe, torsk, ...)

1. Møtet ble formelt åpnet av Paul A Hansen på vegne av arrangør foreningene.
Tema er: Urfolks- og lokalbefolkningens rettigheter til utnyttelse av naturressurser
i kystsonen (laks, krabbe, torsk, ...) Stikkord i denne forbindelse er hevd, sedvane,
reguleringer, Finnmarkseiendommen.

2. Foredrag av forsker Steinar Pedersen.
Flott foredrag om utnyttelse av naturressurser i kystsonen i Finnmark gjennom
tidene.

- Sentrale punkter i hans foredrag var hevd, sedvane, rettigheter og reguleringer.
Noe som går tilbake over 10 000 år. (Sarnes på Magerøya, eldste registrerte bo-
setning).

- Høvding Ottar sin rundreise (Tromsø-Kvitesjøen) på 800 tallet forteller om møte
med fiskere, fuglefangere og jegere. Alle samer. Litt rart at man i dag stadig hen-
viser til at samer ikke har historiske rettigheter til naturrressurser. (23 sep 2004
erklærte statsråd Ludvigsen i et møte i Sametinget, at Folkeretten ikke gir folk
bosatt i samiske områder noen hevdvunnen rett til naturresurser, en hevd de har
hatt i 10000 år.)

- Videre kom foredragsholder inn på den todelingen som man har sett fra 12-1300
tallet og frem til moderne tid. I fjordene holdt samer til, og utpå kysten holdt
norske til.

- På 1600 tallet ble det mer og mer tilreisende fiskere i Finnmark, både fra øst, sør
og vest. På kysten hadde man fast norsk bosetting, og tilreisende sesongfiskere
(nordfarere/hjemlandsfarere). I fjordene var det fast samisk bosetting, og tilreis-
ende fiskere fra Sverige/Finland i sommermånedene. I 1613 får den Dansk/Norske
stat suverenitet over kyst- og fjordomrÂdene. (liggende under Kongen av
Danmark)

- Videre fortalte han om rettigheter til drivtømmer, strandet hval og annet rekgods.
Dette tilfalt den nærmeste bosetning/fiskevær, uansett etnisitet.

- Han kom også inn på mye av de gamle lovene fra dansk/norske kongen, slik som
skoltesamisk ekslusiv rett til laksefiske i fjordene i øst, stenging av fjorder i
Finnmark for tilreisende fiskere, sedvanerett til høsting av havet, rett til utmål av
grunn, med mer.

- Pedersen henviste spesielt til ”Kongelig Resolusjon angående jordeling i
Finnmarken” samt Bopladsers Utvisning og Skyldlægning sammensteds” fra 1775
som foredragsholder mener er en av de mest interessante lovene i Grunnloven
som har betydning for Finnmark.

Forsker Steinar Pedersen

Sitat fra Liv Slettli:

"Forandre seg
kan ingen,
forbedre seg kan alle."

Ernst von
Fruhterleben
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Fra 1775 ble det tillatt eie privat jord i Finnmark, bortsett fra Sør-Varanger som
ikke lå under norsk suverenitet før i 1826.
Loven sier noe om sedvane og utnyttelse av ressurser, som fiske i havet og i de
stor elvene, hensikten med loven var å sikre bosettingen. Loven gjelder fortsatt og
er så sent som i år 2000 tolket av jurister.

- Fra 1800 tallet og fremover skulle alle få like rettigheter, fastboende og tilreisende.
I 1830 kom loven som at alle innenrikske skulle stilles likt.
I 1805 ble det en sterk økning av tilreisende fiskere.
Og når man etter 1900 startet med motordrift og aktive redskaper så ser man at
fjordfiskerne sammenhengende frem til i dag har kjempet for å beholde sine rettig-
heter lokalt for å unngå at fjordene tømmes. En ny todeling, med fjordfiskere og
kystfiskere ser dagens lys.

- 1990, Fartøykvoter innføres. Krav om å ha fisket visst kvantum de foregående år
for å få kvote, stenger fjordfiskere i Finnmark ute siden dem de forutgående år
sterkt var plaget av selinvasjon, og følgelig vanskelig kunne stille kravene for å
få kvote.

- 2002, Kongekrabbekvoter innføres. Krav om båt over 8m. Krav om å måtte ha
levert torsk de 2-3 forutgående år. Men igjen krabben gjorde at mange ikke kunne
stille kravene og ikke fikk kvote.

- Avslutningsvis snakket han om Finnmarksloven og at norsk fiskeriforvaltning
skal skje i henhold til folkeretten. Og derav føringer for urfolks rettigheter. Videre
at man må følge områdeprinsippet. At alle som bor innen et område skal ha de
samme rettigheter uansett entnisitet. Forvaltningen av laksefiske i sjø og elv blir
lagt under Finnmarkseiendommen, men annet fiske er holdt utenfor.

3. Paneldebatt. Alle deltakere ble
invitert til å komme med spørsmål
etter en kort presentasjon av de tre
andre i panelet (foruten Steinar
som hadde presentert seg)
Deltakere: Egil Olli, Steinar
Pedersen, Randi Skum og Trygve
Sarajærvi

Finnmarkseiendommen (FE)
Leder i  FE presenterte seg og
holdt ei kort innledning. Han på-
pekte at vi skal se fremover, men
vi skal også kjenne historia som
danner grunnlaget for loven. All
fiske etter laks i sjø og elver for-
valtes av FE etter 1 juli 2006, og
styret arbeider med å klargjøre
FE til å ta over etter Statsskog fra
denne dato.
Det et stort arbeid og viktig
arbeid, og vi må ha en strategi vi
ønsker med vår eiendom. Det
inviteres til dialog med folket i
Finnmark. Eiendommen må kom-
me Finnmark til gode – både
samer og ikke samer.

Sametinget
Sametingsrepresentant Randi Skum, medlem av sametingsrådet, og som arbeider
med fiskeri og reindrift uttrykte at problemstillinga disse to næringer sliter med
var nøyaktig den samme.  Det er nødvendig med konsultasjon med departementet
i dette viktige arbeidet.

Sør-Varanger kommune
Sør-Varanger kommune var representert ved Trygve Sarajærvi fra Plan og bygn-
ingsavdelingen.  Han henviste til plan- og bygningsloven og poengterte at føringer
var lagt i kystsoneplanen.

Spørsmål fra salen:
- Paul Hansen: Hva med Statskog og jordsalgskontoret når FE tar over 1/7-06.
- Egil Olli: Etter 1/7 gjelder ikke jordsalgsloven og alt blir forvaltet av FE.

Til venstre Egil Olli og leder Paul A. Hansen, Sør-Varanger Sjølaksefiskarlag
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- Arnt Pedersen: Hvordan blir sammensetningen av utmarksdomstol og utmarks-
kommisjonen ?

- Egil Olli: De utnevnes av kongen i statsråd, departementet.
- Steinar Pedersen: Leder skal være høyesterettsdommer, 2 tingrettsdommere og 2

medlemmer med særskilt god kjennskap til Finnmark.

- Kjell Næss: Når rettigheter skal tilbake til lokalbefolkninga, kan det bli en kon-
flikt mellom urbefolkning og lokalbefolkning.

- Steinar Pedersen: Et av de viktigste grunnlag vil være at urfolk får tilbake sine
rettigheter, områdeprinsippet gjelder, de som bor innenfor et område har samme
rettigheter uansett etnisitet.

- Kjell Næss: Når det gjelder områderetten, og man
har fått råderett over en ressurs.
Kan denne retten selges til for eksempel en sunn-
møring?

- Steinar Pedersen: Omsettelighet har undergravd
bosetningen historisk. Så det får vi inderlig håpe
at det ikke blir anledning til.

- Tor Årnes: Sjøsamer og Øst-Samer som de også
kalles holdt til i Øst-Finnmark og spesielt i Sør-
Varanger. Inntil 1826, var det russisk eller norsk
lov som var gjeldende?

- Steinar Pedersen: Folk i Sør-Varanger var under-
lagt skatt både fra København og fra Russland,
men området var under russisk lovgivning.

- Roald Brekkan: I lov av 1775, Norges lover §6.
Om fjordfolks rett til sjøfiske. Om det fortsatt g
jelder? Og hvorfor dette skiftet til FE.

- Steinar Pedersen: Loven gjelder fortsatt. Folk ved fjorden har rettigheter til sjø-
fiske etter denne gamle loven.

- Randi Skum: Bekrefter at denne loven gjelder og ikke er avløst av annen lov. I
Finnmarksloven heter det at dem som er bosatt i kommuner i Finnmark har rett til
fiske etter laks med fast bruk. Annet fiskeri er holdt utenfor.

- Egil Olli: Hensikten med FE er å sikre at befolkninga i Finnmark får utnytte og
bruke naturressursene.

- Paul A Hansen: Man må se på helheten. Kombinasjonsnæring, jordbruk og fiske.
Hvordan skal man kunne rekruttere til dette yrket? Hva med krabbekvoter, torske-
fiske for båter under 8 m sett i lys av dagens krabbeplage.

- Egil Olli: Kun laksefisket er underlagt FL. Resten av fisket er holdt utenfor under
lovbehandlinga i Stortinget i fjor.

- Reidun Vælitalo: Hva med næringshytter
(til laksefiske) i fremtide. Når så mange ikke
lenger kan ha denne næringa på grunn av at
man ikke stiller kriteriene for å få lakseplass.
Hyttene er brukt til matauk og rekreasjon på
lik linje med hyttene på fjellet som fikk
amnesti en tid tilbake ?

- Hjørdis Nilsen: Spurte om noenlunde det
samme som Reidun. Man stiller ikke lengere
kravene til å få utvist lakseplasser og følgelig
ikke har krav på feste til næringshytta som
familien i årtider har brukt penger på å bygge
opp. Mens i reindrifta åpner man for arv av rettigheter til både drift og hytter.

- Paul A Hansen: Spurte også om noenlunde det samme som Reidun. Med tillegg
om at man ikke kan satse på næringshytte når man ikke kan se langsiktig siden
plassene bare har vært utvist for 3 år av gangen. Kriteriene stenger for rekruttering
av sjølaksefiskere. Barn får ikke overta foreldres plasser tiltross for dem har vært
med på fisket i årtider.

- Astrid Daniloff: Spurte også om noenlunde det samme som Reidun. Men med til-
legg at man kunne dra direkte sammenligning til hytter på fjellet og den amnesti
dem fikk på åtti-tallet.

Spørsmål fra salen.

Sekretærene i arbeid
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Egil Olli: Kan ikke si noe om dem fremtidige politikken for lakseplasser fremover.
Og heller ikke om hvordan man skal håndtere disse hyttene. Men dette er notert
og han skal ta det med seg i det videre arbeidet.

- Trygve Sarajærvi: Dem som driver næring kan søke om festet tomt til nærings-
hytte. I kontrakten står det om at kontrakten er midlertidig så lenge man er i
næring.

- Cecilie Hansen: Er det mulig å delegere forvalting av naturressurser til kommune
eller bygdelag/forening?

- Egil Olli: Kommunen kan etter FL delegere rettigheter til slike ressurser til lokale
organisasjoner for 10 år av gangen. Men ikke rssurser som jakt og fiske med hånd-
snøre.

- Cecilie Hansen: Hva med domstolen og folks mulighet til å prøve sin sak der?
- Egil Olli: Alle har lik mulighet til å fremme sin sak, uavhengig av midler.

- John Erling Ingebrigtsen: Slik praksis frem til nå har vært, så virker det slik at for-
valtingen av sjølaksefisket har som formål å få bort alle sjølaksefiskere. Man har
ingen mulighet til å opparbeide annsienitet i sjølaksefiske selv om man i mange
tiår har hjulpet familie i sjølaksefiske. Er dette noe som videreføres?

- Egil Olli: Nei. Sjølaksefiskerne skal ikke bort. FL slår fast at dette skal fortsette.
- Steinar Pedersen: Ja dette må man ta tak i. Spesielt det med aldertidsbruk. (”arv”)

At etterkommere skal få mulighet til å videreføre denne tradisjonen når foreldre
ikke klarer drive mer.

Møtet ble hevet 1530. Referenter: Astrid Daniloff            Frank Emil Trasti
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I sidespeilet

Når vervet korrumperer.

Kongen vår. Han er stor.
Han lar dem på løper gå,
for selv å vise,-
hvor de er små .

Jesus. Han var større.
Han lot elevene sine føtter vaske,
for selv å vise,-
hvor mye mindre de var.

Oarrie.

Kongen og Ludvigsen

Kongen og Magga
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